
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

SANTOBONO - PAUSILIPON
Via Teresa Ravaschieri n. 8

(già Via della Croce Rossa n. 8)
80122 Napoli

C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di6 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  DIREZIONE SANITARIA

OGGETTO:  Istituzione del Team Nutrizionale Interdisciplinare Aziendale

IL DIRETTORE SANITARIO 

PREMESSO  che l’A.O.R.N. Santobono-Pausilipon è dotata di una   U.O.S.I.D. “ Centro Regionale 

Pediatrico di Nutrizione Clinica, N.A.D. e Dietetica”, ai sensi della Delibera del Direttore Generale 

n. 158 del 08/03/2021 avente ad oggetto: “Atto Aziendale A.O.R.N. Santobono-Pausilipon ai sensi 

dell’art. 3 del D.LGS. 502/1992 e SS.MM.II. Integrazioni e variazioni”, che ha competenza    

specifica   in ambito di   Nutrizione   Clinica   (di seguito:  NC ), già riconosciuta Centro di Riferimento 

regionale per la N.A.D. Pediatrica; 

VISTO  il contenuto della DGRC n. 236 del 16.02.2005 - BURC n° 49 del 30 ottobre 2006 e 

successive modifiche ed integrazioni;

VISTO  l’accordo del 24 novembre 2016  tra   il Governo, le Regioni   e le Province    autonome   di    

Trento   e Bolzano   sul documento   recante   "Valutazione   delle    criticità   nazionali   in   ambito    

nutrizionale   e strategie d'intervento 2016-2019"   che   prevede   che   le   Strutture   Ospedaliere 

dotate di    Unità di            Nutrizione   Clinica   siano   parte   della   rete   clinico-nutrizionale   tra   servizi         

territoriali  ed  ospedalieri;

RILEVATO  che tra gli obiettivi di detto accordo rientra la formazione e l’aggiornamento dei 

professionisti responsabili dei processi di prevenzione, diagnosi e cura relativi al campo della 

disciplina e della pratica della Nutrizione Clinica;

CONSIDERATO  che la malnutrizione è un problema emergente nelle realtà ospedaliere 

polispecialistiche di grandi dimensioni, viepiù nella fattispecie di Azienda Ospedaliera 

Pediatrica, e condiziona gli esiti di salute dei piccoli degenti, favorisce le complicanze e 

prolunga i tempi di degenza;

CONSIDERATO  che il corretto impiego delle procedure di Nutrizione Artificiale (NA) 

Parenterale  ed Enterale, nonché l’utilizzo di specifici integratori, adottate precocemente ed   

appropriatamente, migliora il risultato terapeutico di salute riducendo complicanze e tempo di 

degenza intraospedaliera e quindi anche i costi dei ricoveri;



Pag.2di6 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

CONSIDERATO  altresi’, che per prevenire o trattare lo stato di malnutrizione è opportuno e 

vantaggioso procedere ad un’efficace organizzazione dell’assistenza che può essere realizzata 

attraverso un Team Nutrizionale operativo interdisciplinare all’uopo formato (di seguito: 

Team);

CONSIDERATO  che appare necessario ed indifferibile individuare risorse da dedicare alla 

gestione della Nutrizione Artificiale presso la nostra Azienda per garantire adeguate risposte ai 

bisogni dei piccoli pazienti, compresa la preparazione delle sacche nutrizionali  presso il 

laboratorio della Galenica Clinica;

PRESO ATTO  che in altre Aziende Ospedaliere italiane per dimensioni e complessità 

sovrapponibili alla AORN Santobono-Pausilipon sono stati adottati atti deliberativi rivolti alla 

creazione dei Teams Nutrizionali, in conformità a quanto dimostrato dalle numerose evidenze 

scientifiche pubblicate e suggerito dalle più rappresentative società scientifiche pediatriche e 

non;

CONSIDERATO  che l’Istituzione di un tale  Team  comporta pochi oneri aggiuntivi, 

certamente controbilanciati dalla riduzione dei costi complessivi sia della degenza che dei 

risultati finali in termini di outcome;

RILEVATA  la necessità di garantire al paziente in Nutrizione Artificiale una migliore qualità di cura, 

in termini di minore incidenza di complicanze, di ridotta spesa e di ottimale rapporto costo/beneficio;

ATTESTATO  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 

nella sostanza è totalmente legittimo ed utile per il servizio pubblico ai sensi dell’art. 1 della 

legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonchè in coerenza ai criteri di 

economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed 

integrazioni, e dei vincoli stabiliti dai decreti del Presidente della Regione Campania per la 

realizzazione degli obiettivi prefissati

PROPONE

Per i motivi dettagliatamente esposti in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale    

del presente  provvedimento:

1)  di istituire   il Team   Nutrizionale   interdisciplinare Aziendale,   con le funzioni   di 

sensibilizzare   alla prevenzione   e alla cura della malnutrizione   in ambito ospedaliero,   

elaborare PDTA e protocolli   aziendali, fornire consulenza clinico-assistenziale, 

supportare la formazione e gli  indirizzi tecnici, in tema di Nutrizione Clinica, le varie 



Pag.3di6 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

UU.OO. di   degenza,   partecipare   alla   rete   clinico-nutrizionale   in   collaborazione   con   i    

servizi territoriali e con i relativi uffici socio-sanitari della Regione Campania;

2)  di individuare  quali componenti  di detto  Team le  seguenti figure:

Coordinatore Aziendale: 

Dirigente Responsabile U.O.S.I.D.  Centro Regionale pediatrico di Nutrizione Clinica, N.A.D. e 

Dietetica: dott. Nicola Cecchi

Costituenti essenziali:  

Pediatra nutrizionista: dott. Michele Dinardo

Farmacista: dott.ssa Chiara Troncone

Dietista: dott. Salvatore Morra

Infermiere pediatrico esperto:  Olimpia Napoli

Referente Direzione Medica  PP.OO. Santobono e Pausilipon: dott.ssa Annalisa Granata

Medici di settore che partecipano al Team secondo i temi pertinenti ed in maniera contingente

Sono stati designati dal Direttore Sanitario Aziendale sentiti i Direttori dei rispettivi Dipartimenti:

dott.ssa Barbara Borrelli/pneumologia; 

dott.ssa Cristina Bucci/gastroenterologa-endoscopista; 

dott.ssa Gilda Crispino/neonatologia; 

dott. Daniele De Brasi/genetista; 

dott. Vincenzo De Maio/audiologo-foniatra; 

dott. Giovanni Gaglione/chirurgo;

dott. Michele Iafusco/gastroenterologia; 

dott.ssa Francesca Mariosa/logopedista; 

dott. Bruno Minale/nefrologo; 

dott.ssa Veronica Piccolo/rianimatrice; 

dott.ssa Giusy Ranucci/epatologia;

dott.ssa Ersilia Savastano/neurologa; 

dott. Pio Stellato/oncoematologo



Pag.4di6 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

3) di precisare le linee di attività del Team e le funzioni delle diverse figure professionali 

nell'allegato 1 che forma parte integrante della presente Delibera;

4) di implementare il laboratorio per le preparazioni presso la Galenica Clinica entro il 1° 

semestre 2022;

5) di aggiornare le presenti indicazioni dopo un congruo periodo di avvio, entro il primo 

semestre 2022 .

IL DIRETTORE SANITARIO 

Dr. Vincenzo Giordano

d’ordine

IL DIRETTORE MEDICO P.O. SANTOBONO

Dr. Pasquale Arace

f.to digitalmente

I L   D I R E T T O R E   G E N E R A L E 

In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 

nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la 

firma apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

D E L I B E R A 

1) di istituire   il Team   Nutrizionale   interdisciplinare Aziendale,   con le funzioni   di 

sensibilizzare   alla prevenzione   e alla cura della malnutrizione   in ambito ospedaliero, 

elaborare PDTA e protocolli   aziendali, fornire consulenza clinico-assistenziale, supportare 

la formazione e gli  indirizzi tecnici, in tema di Nutrizione Clinica, delle varie UU.OO. di    

degenza,   partecipare   alla   rete   clinico-nutrizionale   in   collaborazione   con   i   servizi    

territoriali e con i relativi uffici socio-sanitari della Regione Campania;

2) di individuare  quali componenti  di detto  Team le  seguenti figure:

Coordinatore Aziendale: 



Pag.5di6 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Dirigente Responsabile U.O.S.I.D. Centro regionale pediatrico di Nutrizione Clinica, N.A.D. e 

Dietetica: dott. Nicola Cecchi

Costituenti essenziali:  

Pediatra nutrizionista: dott. Michele Dinardo

Farmacista: dott.ssa Chiara Troncone

Dietista: dott. Salvatore Morra

Infermiere pediatrico esperto:  Olimpia Napoli

Referente Direzioni  PP.OO. Santobono e Pausilipon: dott.ssa Annalisa Granata

Medici di settore che partecipano al Team secondo i temi pertinenti ed in maniera contingente

Sono stati designati dal Direttore Sanitario Aziendale sentiti i Direttori dei rispettivi Dipartimenti:

dott.ssa Barbara Borrelli/pneumologia; 

dott.ssa Cristina Bucci/gastroenterologa-endoscopista 

dott.ssa Gilda Crispino/neonatologia; 

dott. Daniele De Brasi/genetista; 

dott. Vincenzo De Maio/audiologo-foniatra; 

dott. Giovanni Gaglione/chirurgo;

dott. Michele Iafusco/gastroenterologia; 

dott.ssa Francesca Mariosa/logopedista; 

dott. Bruno Minale/nefrologo; 

dott.ssa Veronica Piccolo/rianimatrice; 

dott.ssa Giusy Ranucci/epatologia;

dott.ssa Ersilia Savastano/neurologa; 

dott. Pio Stellato/oncoematologa

3) di precisare le linee di attività del Team e le funzioni delle diverse figure professionali 

nell'allegato 1 che forma parte integrante della presente Delibera;

4)   di implementare il laboratorio per le preparazioni presso la Galenica Clinica entro il 1°  

semestre 

2022;



Pag.6di6 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

5) di aggiornare le presenti indicazioni dopo un congruo periodo di avvio, entro il primo semestre 

2022. 

a. Pubblicare il presente provvedimento sul sito web aziendale www.santobonopausilipon.it – 

nella sezione “trasparenza”. 

b. Dare mandato alla Segreteria della Direzione Sanitaria Aziendale di trasmettere il presente 

provvedimento  al Collegio Sindacale,  alla U.O.C. Gestione Risorse Umane,   alle Direzioni 

Mediche di Presidio Ospedaliero, ai Direttori di Dipartimento, ai Componenti del Team.

IL DIRETTORE GENERALE

Dr. Rodolfo Conenna

f.to digitalmente


	NumeroDataRep: n. 509 del 02 agosto 2021
		2021-07-26T15:34:13+0200
	Vincenzo Giordano


		2021-08-02T12:16:45+0200
	Rodolfo Conenna


		2021-08-02T14:45:52+0200
	Giuseppe Rocco




